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AUTORSKÝ ABSTRAKT

První část práce je exkurzem do české klavírní instruktivní literatury 20. století.

Cílem je pojmenovat významné skladatele, v jejichž díle se tento typ literatury

nezanedbatelnou měrou nachází a v tomto kontextu jsou tak současníky Milana Dlouhého

Druhá část práce je věnována skladatelově osobnosti, jeho životu a dílu. Krátkým

životopisem chci představit základní mezníky v životě skladatele. Výčtem kompletního

autorského klavírního díla chci demonstrovat značný rozsah jeho tvorby. Klavírní tvorba

jako celek zaujímá převážnou většinu všech jeho kompozic. Podkapitoly pak popisují

jednotlivé klavírní cykly – co obsahují a co jednotlivé skladby představují. Do textu jsou

zařazeny také autentické informace – tedy vyjádření samotného autora o vlastních

kompozicích.

Závěrečná část práce shrnuje myšlenky a názory Milana Dlouhého, a to v oblasti

skladatelské, ale také jeho myšlenky, podněty, názory a zásady pedagogické.

Cílem bakalářské práce je v tomto kontextu strukturovat a sumarizovat život a dílo

poměrně známého, soudobého skladatele se zaměřením na tvorbu klavírní. Práce není

zaměřena na podrobný kompoziční rozbor harmonický, formální či rytmicko-melodický,

nýbrž shrnuje a kompletuje základní informace o vydaných kompozicích, které je možno

vnímat a aplikovat jako instruktivní literaturu v základních uměleckých školách.

RESUMÉ

The theme of the bachelor thesis is an importance of the still-living composer and

teacher Milan Dlouhý. I suppose that compositions of this contemporary music composer

have a great importance for beginners and for advanced pianists as well. The composer

knows in detail possibilities and specifics of child´s hand thanks to his long teaching

experience. This knowledge is projected in his compositions so it is energising and

corresponds with child´s taste.

The first part is an excursion to the Czech instructive piano literature of the

20th century. The aim is to identify significant music composers in whose work this type

of literature plays an indispensable role. In this context we can classify them

as contemporaries of Milan Dlouhý.

The second part is devoted to the composer´s personality, his life and work.

In a short curriculum, I want to cover the life of the composer. Listing his complete piano

works, I want to demonstrate the significant range of his compositions? His entire piano

works form the vast majority of all his compositions. Subchapters describes individual

piano cycles which contain and introduce individual pieces. In the text authentic

information is included- utterance by the composer himself about his compositions.

The final part summarizes the thoughts and opinions of Milan Dlouhý, not only in

the field of composition, but also his thoughts, stimulations, and opinions on the principles

of teaching

The aim of the bachelor thesis is to structure and summarize life and work

of a relatively known contemporary composer with a focus on the piano work. The thesis

is not focused on the detail harmonic, formal or rhythmical-melodic analysis but

it summarizes and completes basic information about published compositions which

is possible to perceive and apply as an instructive literature in elementary artistic schools

or at primary schools with a focus on the music.
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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je význam a dílo žijícího skladatele a pedagoga

Milana Dlouhého. K volbě tématu mě inspirovalo hned několik důvodů. Jedním z nich je

fakt, že pana Dlouhého znám dlouhou dobu osobně a tím důležitějším je fakt, že jsem byla

jeho žákyní v obou stupních základního uměleckého vzdělávání.

Poznala jsem jeho pedagogické působení a v neposlední řadě také množství jeho

kompozic, které jsem si oblíbila již při zadání a vždy jsem je s potěšením hrála. Bylo

v nich totiž vždy něco přitažlivého. Něco, co se na první pohled odlišovalo od kompozic

ostatních soudobých skladatelů.

Domnívám se proto, že kompozice tohoto současného hudebního skladatele mají

pro začínající i pokročilé klavíristy velký význam v muzikantském růstu. Nejen

originalitou autorovy mluvy, kterou vyjadřuje velmi neotřelým způsobem, ale především

vhodným řešením technických problémů, které se v hudbě vyskytují.

Skladatel díky své dlouholeté pedagogické praxi zná detailně možnosti a specifika

dětské ruky. Tyto poznatky promítá ve svých kompozicích tak, že jsou pro mladé

interprety energetizující a konsonují s jejich vkusem.
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2. HISTORICKÝ EXKURZ ČESKOU INSTRUKTIVNÍ KLAVÍRNÍ
LITERATUROU

Instruktivní klavírní literatura má své nezastupitelné místo v hudebních

kompozicích již od 15. století. První skladbičky, které se dnes považují za instruktivní,

vznikaly jako materiál pro výuku začátečníků hry na klávesové nástroje, či jako různé

příležitostné skladby – ke svátku, narozeninám, u příležitosti oslav atd. Od konce

15. století vznikaly ve světě již první školy hry na klávesové nástroje. V němčině (následně

přeložena do několika jazyků) vyšla zřejmě první ucelená klavírní škola českého rodáka

Jana Ladislava Dusíka. Někdy také bývá škola uváděná jako spolupráce autorů „Dussek

– Pleyel“.

S myšlenkou sestavit první českou učebnici klavírní hry přišel počátkem 19. století

Václav Jan Tomášek. Dílo ovšem nikdy nevyšlo tiskem a není známo, zda bylo vůbec

dokončeno. První vydanou učebnici tak sestavil až v r. 1831 Josef Proksch. Mezi další

významné školy, které se mnoho let udržely v popředí zájmu a užívání, se řadí škola

Ferdinanda Beyera (později upravovaná a doplňovaná o národní písně a technická

cvičení – Máslo, Mach, Flégl). Také škola Zdeňka Fibicha a Jana Maláta patří

k významným počinům českých skladatelů. Vedle Prokschovy školy patří k našim

nejvýznamnějším školám 19. století.

Vlastní pedagogická zkušenost vedla skladatele k tvorbě klavírních škol

a ke komponování skladbiček pro své žáky. Objevilo se mnoho skladatelů, kteří se

instruktivní literatuře věnovali. I přesto, že nenapsali žádnou klavírní školu, patří jejich

skladbičky dodnes ke kmenovému repertoáru ZUŠ. Mnohdy vychází z domácí tradice,

kterou vytvářely celé generace našich učitelů (již zmiňovaní – Fibich, Malát, Proksch

a další). Z nejvýznamnějších představitelů jsou to Vítězslav Novák, Bohuslav Martinů

a Josef Blatný.
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Vítězslav Novák se nechal inspirovat světem dětí, jejich hrami a zálibami,

prostřednictvím svého syna Jaroslava. V období jeho dětství vznikla převážná část

Novákových skladeb pro děti a mládež. „Měl jsem děti vždy rád,“ říká skladatel ve svých

pamětech, „pro jejich roztomilou upřímnost a dojímavou důvěřivost, kterou se mi dařilo

vždy kupodivu brzy získat. S oblibou vyhledával jsem jejich společnost v domácnostech

svých známých, vítán jásotem dětí a starostlivými pohledy rodičů. Neboť jsem byl

neobyčejně vynalézavý ve hrách pohybových, okouzlujících mé malé společníky svou

novostí, často však povážlivě ohrožujících domácí klid a pořádek.“.1 Z nejvýznamnějších

cyklů pro děti a mládež jmenujme cyklus Mládí a Šest sonatin.

Bohuslav Martinů je dalším důležitým fenoménem ve vývoji instruktivní

literatury. Mnoho skladatelů se jeho kompozicemi inspirovalo. Především oblibou děl

C. Debussyho a také seznámením s umělci a kompozicemi tzv. Pařížské šestky, dostaly

pozdější skladby Martinů zajímavý zvuk. K nejvýznamnějším cyklům tohoto skladatele

patří v první řadě Loutky, které jsou mezi pedagogy i žáky stále velmi populární. Z dalších

jmenujme cykly Borová, Jedním prstem, Okno do zahrady, Motýli a rajky,

Film en miniature nebo Jaro v zahradě.

Josef Blatný se řadí mezi jednoho z prvních a nejúspěšnějších českých skladatelů

instruktivní literatury 2. čtvrtiny 20. století. Ve skladbě byl žákem Leoše Janáčka, jemuž

věrný nehledal zdokonalení u jiných mistrů a šel vlastní cestou. Od svého učitele ale získal

zájem o moderní harmonické postupy a nové technické a výrazové prostředky.

Při kompozici vycházel z vlastní varhanické praxe. Klavírní cykly, ze kterých pedagogové

i v současnosti často vybírají repertoár, jsou První etudy, Radostné chvíle a Sonatinky.

Z těchto skladatelů se pak vyvíjí nová generace představitelů instruktivní literatury.

Významnou osobností je Alois Sarauer, který je autorem podstatné části notového

materiálu Klavírní školy pro začátečníky. Ta je snad nejpoužívanější klavírní školou


[…]


vytvořil ke skladbě kladný citový vztah a aby porozuměl vnitřnímu obsahu dané skladby.

Se zdokonalováním technické úrovně žáka by se i skladby měly stávat komplikovanějšími,

a to nejen po technické ale i po harmonické stránce. Rozdíl klasické a soudobé skladby

je v tom, že soudobý skladatel by se měl snažit vybočit ze stereotypu dřívějších sazeb a má

k tomu také daleko víc možností. Moderní skladatel by se neměl bránit ani hudbě moderní,

čili populární, která nás v současné době obklopuje. Tak například i v mých skladbách

se nachází prvky rocku, popu nebo big-beatu, ale samozřejmě v mezích technických

možností dítěte.

Snažím se již od prvního ročníku klást poměrně vysoké nároky v podobě pedalizace,

přesného a správného úhozu, tvoření tónů, melodických frází a obsahové stránky skladby.

Například pedál začínám používat se žákem okamžitě, vlastně už od první hodiny.

Od začátku musí moji žáci používat také celou klaviaturu. Já se ve svých skladbách snažím

psát takovou polohu, aby žák tu ruku posunout musel. Ať už o oktávu výš nebo níž,

anebo do jiné polohy.

Moje mluva je taková, jak se mi to dostalo do uší a pod ruku, tak jsem to napsal.

Převážná většina skladatelů jsou improvizátoři a skládají tak, že sedí u nástroje a hrají.

Na to já jsem navázal. Najednou mi něco skočí do hlavy, skočí to současně pod prsty

a to si pak člověk pamatuje – to je ten základ, ze kterého můžu vyjít a udělat tak celou věc.

Já jsem dosti zatížen na to, aby motivek zrušil identitu tónorodu. V tom jsem se našel

a vždy se to v těch mých skladbách objeví.

Já jsem se ve skladbě nikdy na nikoho neohlížel. Ctil jsem skladatele, kteří měli svůj

jazyk – svůj rukopis. Skladatel se musí měnit a vyvíjet současně s tím, jak se mění doba.

V době když jsem začínal skládat, tak děti byly naprosto jiné. Nebyla moderní technika

a nebyly tak zvídavé, jako děti v jejich letech dnes. Ty poměry tehdejší a dnešní se vůbec

nedají srovnat. Vývoj techniky a pokrok dnešní mládeže šel tak rychle dopředu, že není

myslitelné, abych zůstal v mezích Pampelišky. Skladatel musí sledovat trendy a ve svých

kompozicích na ně reagovat.“
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Příroda obdařila Milana Dlouhého poměrně malou rukou. Možná také tento fakt

je jedním z důvodů, proč se ve svých kompozicích zaměřuje právě na instruktivní

literaturu. Jeho vlastní fyzické dispozice mají velmi blízko k rozpětí dětské ruky.

Proto skladatelova empatie je tím, proč se také jeho skladbičky dětem dobře hrají.

Z kompozic je patrné, že skladatel má cit pro technické možnosti dětské ruky,

což samozřejmě není dáno pouze užším rozpětím jeho vlastní ruky, ale především bohatou

a letitou pedagogickou zkušeností. Vyučovat klavírní hře začal Milan Dlouhý

již za studentských let. Rozmanitost žáků mu dala příležitost seznámit se s konkrétní

technickou úrovní a možnostmi různých věkových kategorií. Právě v tvorbě pro děti

skladatel využívá poznatky a zkušenosti ze své pedagogické praxe.

I přesto, že se v portfoliu jeho díla objevuje i několik skladeb koncertních, považuje

se sám autor především za skladatele v oblasti klavírní instruktivní tvorby. Ta také v jeho

díle významně dominuje. Jednou z jeho hlavních zásad je jednoduchost a především

technická dostupnost. Snaží se komponovat skladby, které jsou přístupné všem žákům.

Autor říká, že ani jedna z jeho skladeb není určena velmi talentovaným žákům. Naopak,

ve svých skladbách se zaměřuje na širokou vrstvu muzikantů v oblasti technického nároku

na provedení. Ovšem i těm nejjednodušším či nejkratším skladbičkám nechybí umělecký

ráz a jasná myšlenka, které jsou žákovi přístupné a dobře pochopitelné.
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ZÁVĚR

Oblíbenost skladeb Milana Dlouhého a počet skladeb nakladatelsky vydaných nejde

ruku v ruce. Poměr děl vydaných a nabízených nakladatelskými, informačními

a prodejními kanály je cca 50%.

Ovšem stále ještě několik cyklů a skladeb zůstává autorovi takříkajíc

„ležet v šuplíku“. S ohledem na jistou formu popularity děl ze strany pedagogů

i samotných mladých klavíristů to jistě není stav optimální. Vydání dalších klavírních

skladeb a jejich zařazení do distribučního systému by jistě oživilo portfolio nových,

zajímavých a netradičních skladeb pro mladé umělce.

Obliba skladeb, umocněná zpětnou vazbou, konkrétními diskusemi s autorem a navíc

má osobní zkušenost, byla pro mne zdrojem inspirace k sestavení této práce.

Navíc ji vnímám a sepisuji jako primární soustřeďování podkladů, informací a faktů

o dílech Milana Dlouhého. Tato práce bude významným zdrojem pro mou práci

diplomovou.

Přínos své práce spatřuji v tom, že přináší, sumarizuje, strukturuje a popisuje

základní informace o klavírních kompozicích současného žijícího skladatele doplněné

i o poznámky samotného autora. Domnívám se proto, že velmi zajímavá a sdělující

je v tomto ohledu kapitola č. 3 „Z názorů a myšlenek Milana Dlouhého“. V citacích

autentického vyprávění jsou zajímavé a přínosné informace o postoji, který zaujímá

v přístupu ke kompozici jako takové, jaké si ve svých kompozicích klade záměry a cíle.

V neposlední řadě je to jeho kladný vztah k životu, pedagogické práci a ke svým žákům.
