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Oponentský posudek bakalářské práce Lenky Dandové „Život a dílo Milana Dlouhého
se zaměřením na klavírní tvorbu“

S velkým zájmem jsem si zvolil oponenturu bakalářské práce zabývající se klavírním, téměř
výhradně instruktivním dílem Milana Dlouhého, neboť byl několik let mým ředitelem na
teplické konzervatoři a jeho klavírní tvorbu pochopitelně i používám jako vděčný a oblíbený
materiál ve své pedagogické praxi. Pisatelka se v rozboru zaměřila na několik
nejvýznamnějších klavírních cyklů, které velmi pěkně systematicky rozebírá kousek po
kousku, vždy s vystižením jejich jedinečné charakteristiky, s dokreslujícími ukázkami a občas
i s vyzdvižením konkrétního pedagogického záměru. (Toto by nicméně mohlo být častěji –
některé skladby, jako Bagately, Malé etudy či např. „Moudrý zvon“ si o konkretizaci
pedagogického aspektu přímo říkají a je to pro výuku důležitější než precizní formální
rozbor.) Charakteristiky cyklů jsou sympaticky oživeny citovanými komentáři samotného
autora, škoda že u cyklu „Poetická preludia“ a posledního čísla „Ptám se, ptám se,
pampeliško“ není ani na ukázku nic ocitováno z veršovaných předloh inspirujících básníků.
Rovněž škoda, že pisatelka aspoň několika slovy konkrétně necharakterizuje další klavírní
skladby, uváděné pouze v soupisu děl (některé dokonce vyšly – Sonatina piccola, 4 drobné
skladbičky, ve sborníku Křížková-Vlková: První knížka polyfonní hry vyšlo „Fugato“) –
zvláště když se s autorem osobně znala a mohla tudíž jeho tvorbu, občas třeba i nezaslouženě
nevydanou, pojmout zcela komplexně nebo aspoň ocitovat jeho vlastní charakteristiky. Toto
však nic nemění na celkově sympatické, sdělné koncepci a trefném vystižení charakteru
Dlouhého skladeb.

Škoda, že vyznění poctivě připraveného jádra práce poněkud srážejí následující úkazy. Dva
jsou grafického charakteru: zatímco u číselných odkazů „pod čarou“ je číslo dole psáno
správně užívanou formou (tzv. „Horní index“), v běžném textu toto není skoro nikdy použito
a tatáž číslice je psána hned za slovem bez zmenšení, což text narušuje. (Stejně tak se
s horním indexem píše např. označení tónu f3 apod.) Rovněž není použit běžný úzus psát
odlišným typem písma (zpravidla kurzívou) přednesová a dynamická označení, čímž se text
vždy taky trochu zpřehlední. Pisatelka si měla ještě jednou přehlédnout vytištěnou práci a
opravit evidentní překlepy, příp. gramatické chyby (např. hned v Prohlášení – správně má být
„v příloze Bibliografie“, je o název oddílu; str. 10 – správně „Vysokoškolského souboru,
laureáta státní ceny“; str. 18 – „leagto“; str. 20 - „poco rit“, „decresscendo“; str. 19-20 –
slovo „několika-taktové“ se píše dohromady; občas je chybná i interpunkce). Rovněž by
nebylo od věci vysvětlit některé zcela nepoužívané italské názvy u cyklu „10x pro pět prstů“
(insistendo, pressante, vezzoso, vispo, furbescamente) – noty při ruce každý nemá.
V životopise M. Dlouhého chybí údaj, dokdy řediteloval na teplické konzervatoři (bylo to do
revoluce 1989), v oddíle „Kompletní dílo“ není občas jasné, co je cyklus a co jednotlivá
skladba, u skladeb pro dech. nástroje většinou chybí obsazení, zatímco u skladeb pro
akordeon je zbytečně dublováno, naopak u koncertních skladeb není až na výjimku uvedeno
nástrojové určení vůbec (!). Jako v podstatě nadbytečný se pak jeví celý „povinně úvodní“
Historický exkurz českou instruktivní klavírní literaturou – první stránka (o českých
klavírních školách) působí spíše nahodile a důvody významnosti zde vybraných škol se vůbec
nedovíme, rovněž jako poměrně nahodilý výběr jsou koncipovány i další dvě strany, spíš jako
by byly opsány z již poněkud zastaralé publikace o dětských skladbách než zpracovány dle

současné praxe. U B. Martinů jsou fatální chyby – cykly „Borová“, „Okno do zahrady“ či
„Motýli a rajky“ jsou již nejméně pro konzervatoristy, velmi vhodný cyklus „Bajky“ a
sborníky „Drobné klavírní skladby“ a „Skladby pro Poličku“ zde naopak chybí, cyklus
„Jedním prstem“ neexistuje (jedná se o 2stránkovou tříruční skladbičku „S jedním prstem“).
Protože celý tento úvodní oddíl navíc není vůbec provázán s následným textem, bylo by
nejefektivnější jej zcela „odstřihnout“ a ponechat (se zrevidovaným úvodem) opravdu jen
vydařené a záslužné pojednání o jednom z nejvýznamnějších instruktivních autorů – Milanu
Dlouhém.

Doporučuji k obhajobě. Navrhované hodnocení: velmi dobře
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